Poder Judiciario do Estado de Minas Gerais

Prova de Direito Constitucional.
Recursos relativos a questao n.° 84 :

“Quanto ao imposto sobre operacdes relativas a circulagio de mercadorias
(CMS) é CORRETO afimmar:

A) Tem seus contribuintes definidos por lei ordinaria.

B) Podera ser progressivo, em funcéo das caracteristicas das mercadorias €
dos servigos.

C) Cabe alLei Ordinaria Federal dispor sobre substituicao tributaria.

D) A isengao ou ndo- incidéncia ndo implicara crédito para compensagaoc com
o montante devido nas operagdes ou prestagdes seguintes. "

Decisdo:

Os recursos se insurgem dizendo que ha duas alternativas corretas (“B” & D),
ou gue inexiste alternativa correta, porque na attemnativa “D”, faltou esclarecer
“salvo determinacéo em contrario da legisiacgo”.

A questdo foi clara, nao mencionada qualquer exceco, portanto, nada ha a
discutir , estando evidentemente erradas as demais alternativas.

A altemnativa “B” esta errada,sendo que 08 argumentos estao confundindo
progressividade com seletividade. O ICMS nao pode ser progressivo, embora
possa ser seletivo ( art. 155, § 2° i, da CF ). Na altemnativa “B” constou

“progressivo’.
Portanto, nego provimento aos recursos, mantido o gabarito oficial.

Belo Horizonte, 09 de setembro de 2009.
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